البته گونه خط نسخ مخصوص قرآن، نمونه‌های مختلف این خط را به خوبی نشان می‌دهد و از جمله منابع مطالعه گسترش خوش‌نویسی نیز به شمار می‌روند، به ویژه در ایران و ترکیه و مناطق مسلمان نشین هند، مجموعه اشعار به دست آمده که هنرمندانه نوشته شده‌اند، اولین نمونه‌ی الفبای عربی که در اروپا ثبت شده مربوط است به گزارشی از «بری دن باخ» در مورد سفرش در سال ۸۹۵/۱۴۸۹ پس از آنکه به ویژه از اواخر قرن نوزدهم / سیزدهم به بعد، در اروپا و بعدها در امریکای شمالی تحقیقات زیادی در مورد چگونگی گسترش خط عربی انجام شده است به خصوص در مورد خطی که اصطلاحاً «کوفی» نامیده می‌شود.

بر طبق سنت «عمر» و علی (ع) که هر دو با قطع کوچک قرآن موافق نبودند، کلمه «الله» بایست بزرگ نوشته می‌شد (شیمل آنه ماری، ۸۱، ۱۶-۱۳). هنگامی

که اعراب در سال ۱۳۳/۷۰ کاغذ را شناختند و ساخت آن را فرا گرفتند. این ماده نوشتن که ارزان‌تر و سبک‌تر از ورقه پوست یا پایپروس بود، در دسترس آنان قرار گرفت. ابن‌مقله (وفات ۳۲۹/۹۴۰) وزیر خلفای عباسی به عنوان اولین واضع قوانین خطوط مستدیر و قوسی شناخته شده است. پیش از او شماری از دست‌نوشته‌های انحنادار گوناگون مورد استفاده قرار می‌گرفت. در فهرست ابن‌الندیم (تألیف شده در ۹۸۸-۹۸۷/۳۷۸-۳۷۷) دوازده نوع خط اصلی و دوازده شکل مختلف ذکر شده، اما فهمیدن اینکه کدام توصیف متعلق به کدام شیوه است، بسیار دشوار می‌نماید، زیرا به جز قرآن و کاغذهای پایپروس مدرک کمی از آن دوران اولیه باقی مانده است، ابن‌مقله با استفاده از خطوط منحنی و مستقیم و نقطه‌های لوزی شکل برای ایجاد حروف، با ترکیبات و نسبت‌های مناسب قواعدی را برای زیبا نوشتن وضع کرد.

البته در کنار این شش خط، خط درشت و ضخیم دیگری نیز وجود داشت که «طومار» نام داشت که بیشتر برای تحریر قرآن کریم استفاده شد و متضاد این خط، خطی است کاملاً ریز که «عُبار» نام داشت (همان) بعد از ابن‌مقله که رساله‌ی او تأثیر بنیادی بر اصول و قواعد خوش‌نویسی گذاشت، ابن‌بواب متوفی ۴۱۳/۱۰۲۲ قواعد ابن‌مقله را کامل‌تر کرد و به قواعد ریاضی آن که در نهایت کمال بود لطافت و زیبایی بیشتری بخشید. اما اقدام نهایی توسط شخصی به نام «یاقوت مستعصمی» متوفی ۶۹۸/۱۲۹۸ انجام پذیرفت. او سابقاً برده‌ی خلیفه‌ی عباسی و ابداع‌کننده‌ی قلم نی و برش نوکش بود، برش اندک مایل قلم، وی و اخلافش را قادر ساخت تا ظریف‌تر بنویسد. وی حتی در نوشتن از قلم نی هم بی‌نیاز بود و قادر بود با انگشتانش به خوبی بنویسد. در مطالعات جریانات تاریخی، نام سلاطینی را می‌یابیم که نه بهترین خوش‌نویسان و استادان این هنر را در گرداگرد خویش جمع

می‌آوردند، مانند (بایسنقر میرزا حاکم تیموری هرات، متوفی ۸۱۶/۱۴۱۳) بلکه خودشان در تلاش برای کتابت نسخه‌های زیبای قرآن بودند و این کار را به امید پاداش معنوی انجام می‌دادند، چند تن دیگر، نظیر عضد الدوله حاکم آل بویه، اولین سلطان در قرن دهم/چهارم، احمد جعدیر نخدادی (متوفی ۸۱۳/۱۴۱۰)، شاه طهماسب اول حاکم ایران (متوفی ۹۸۴/۱۵۷۶)، شاهزاده دارا شکوه، و ارث امپراطوری مغول (اعدامی سال ۱۰۷۰/۱۶۵۹) و به همین ترتیب بسیاری از حکام عثمانی نیز به این هنر علاقه‌مند بودند. به همین علت پیش از این ماوردی (متوفی ۴۵/۱۵۸) این شعر را سروده است: «زعفران عطر دختران جوان است و مرکب عطر مردان» در اسپانیا و شمال آفریقا خط کوفی نفیس و تزئینی کاربرد داشته، کتیبه‌های خط نسخ ظرافت بسیار کمتری نسبت به کاربرد آنها در کشورهای خاورمیانه دارند و کتیبه‌های ثلث هندی ابتدایی حک شده بر روی سنگ، اغلب فاقد زیبایی خطوطی هستند که در کشورهای مرکزی جهان اسلام کاربرد داشته‌اند. تا اینکه حرکت جدیدی را در امر خوش‌نویسی توسط مغول‌ها که علاقه زیادی به زیبا نوشتن داشتند در هند آغاز شد. به هر حال عالی‌ترین نمونه‌های استفاده از خطوط مستدیر، مربوط به ترکان عثمانی است که نه فقط قرآن‌های زیبا و ظرف کوچک را در این خطوط تهیه می‌کردند بلکه خط ثلث را بر کتیبه‌های کاشی کاری شده در تزئینات معماری به کار می‌بردند. شیخ حمدالله (متوفی ۹۲۷/۱۵۲۰) و حافظ عثمان (متوفی ۱۱۰/۱۶۹۸) نشان اوج خوش‌نویسی عثمانی است، این هر دو شاگردان که همه نسخ‌نویسان ترکیه به آنان متصل می‌شوند سبکی را که اصطلاحاً «جلی» نامیده می‌شد در عین استفاده ابداع نموده، توسعه بخشیدند. نمونه‌های بنایی بزرگ این خط بر دیوارها، ستون‌های مساجد و لوحه‌هایی که نام الله یا نام پیامبر (ص) یا چهار خلیفه راشدین را در بر دارد استفاده شده است.

نستعلیق جایگاه واقعی خود را در ایران پیدا کرد. اما ترکیه و هند مسلمان این نمونه را از ایران اقتباس کردند. سلطان علی مشهدی و میرعلی هروی، سبک نگارش به این خط را تا حد کمال توسعه بخشیدند. میرعلی هروی ترکیب نگارش خطوط بزرگ و کوچک را در نوشتن منظورها و کتیبه‌ها به اوج پیشرفت خود رساند، او در سال ۶۵۶/۱۲۵۸ از شهر هرات که مرکز هنرهای زیبا بود به سمت دربار ازبک‌ها در بخارا حرکت کرد. هنرمندان مسلمان هندی، خط نستعلیق را برای نگارش متون اردو مورد استفاده قرار دادند. در صورتی که زبان‌های دیگر مسلمانان در این شبه قاره مانند «پشتو و سندی» با خط نسخ عربی لوله‌ای نوشته می‌شدند (همان، ۲۳-۲۲).

او به ناصر و یحیی (شاگردان دوئلی) دستور داد تا سیستمی شبیه سیستم ابوالاسود دوئلی ابداع کنند که بر پایه‌ی آن استفاده از نقطه‌های سیاه کوچک به عنوان علائم تفکیک‌کننده حروف مشابه و اتخاذ علائم صدا دار مشخص از نوع سوریه‌ای بود. نقطه‌های سر بالا یا پایین فضای خارجی حروف، به صورت انفرادی یا در گروه‌های دو تایی و سه تایی قرار می‌گرفت. البته حسن البصری (وفات ۷۲۸/۱۱۰) نیز در این زمینه مشارکت داشت. به هر حال این مشکلات در نگارش ادامه داشت تا واژه‌شناس و متخصص دستور زبان عربی به نام الخلیل ابن احمد الفراهیدی (وفات ۷۱۶/۷۰) این مشکلات را مرتفع کرد. در واقع سیستم خلیل، سیستم نشانه‌گذاری حروف به وسیله نقطه، منسوب به حجاج را تأیید می‌کرد (همان، ۱۶).

مدور حداقل به دهی اول دوران اسلامی متعلق است. ولی ریشه و زمینه‌ی پیدایش آن مسلماً به زمان‌های قبل از اسلام بر می‌گردد. مثلاً در تپه‌ی سلع ۴-۳/۶۲۵-۶۲۴ در مراسلات پیامبر با خلفای ارتدکس دیده می‌شود و همچنین کتیبه‌ای که درباره‌ی وقف سدی که به سفارش معاویه ۶۰-۴۱/۶۸۰-۶۶۱ ساخته شده، استفاده از خطوط مقور و مدور را نشان می‌دهد (سفادی، ۸۱، ۱۸). اما با روی کار آمدن عباسیان ۶۵۶-۱۳۳/۱۲۵۸-۷۵۰ به طور جدی به انهدام مدارک و گزارشات تاریخی مرتبط با خلفای اموی را نابود کردند به همین خاطر اطلاعات در این ارتباط کم و ناقص است. اکثر منابع و محققین بر این عقیده‌اند که قطب‌المحرر به عنوان خطاط دوره اموی و بانی چهار خط مهم و اصلی طومار، جلیل، نصف و ثلث است و حتی ثلثین را هم بدو نسبت می‌دهند. تزئین محراب مسجد پیامبر (ص) در مدینه با آیاتی از قرآن در خط جلیل و با طلا از اوست. خطاط دیگری هم به نام خالد بن الحیاج به عنوان خطاط رسمی خلیفه اموی، ولید بن عبدالملک ۹۶-۸۶ / ۷۱۵-۷۰۵ بود که بر طبق گزارشات موجود قرآن‌های بزرگ بسیاری در هر دو خط طومار و جلیل کتابت کرده است. اما براساس مدارک موجود، خط جلیل در دوره‌ی خلیفه عبدالملک ۸۶-۸۵ / ۶۵-۷۰۵ برای تمام مکاتبات دولتی و اداری وضع کرد. (همان) پسر و جانشین وی خلیفه الولید احتمالاً اولین مشوق خوش‌نویسی بود و اساساً مسئول و بانی معرفی خطوط جلیل و طومار برای استفاده در مراسلات درباری و نوشتن قرآن‌های بزرگ بود. خطوط نصف و ثلث ارتباط مستقیمی با جلیل دارند و بیشتر به عنوان خطوطی برای مکاتبات معمولی استفاده می‌شدند. در دهه‌های اولیه‌ی دوره‌ی حاکمیت خلفای عباسی ۶۵۶-۱۳۳/۱۲۵۸-۷۵۰ دو خوش‌نویس سوری به نام‌های الضحاک بن عجلام و اسحاق بن حماد از اهمیت خاصی جهت بررسی برخوردار هستند. اسحاق به دلیل دستاوردهایش در معرفی درجه قابل‌تری از ظرافت چابکی و حرکت در خط‌های ثلث و ثلثین و همگانی کردن استفاده از این خط‌ها شناخته شده است. شاگردش یوسف السیجزی (وفات ۲۱۰/۸۲۵) دو خط ظریف به نام‌های خفیف‌الثلث و خفیف‌الثلثین را ابداع نمود. او همچنین خط جلیل را با اندک تغییر در عمودی‌هایش، بستن و مدور کردن انحناهای بازش تغییر داده و اصلاح کرد و این امر مورد توجه فل بن سهل وزیر مأمون ۲۱۸-۱۹۸/۸۳۳-۸۱۳ قرار گرفت و دستور داد از این خط برای تمام گزارشات و ثبت اسناد و آمار اداری استفاده شود و نام

ریاسی (اداری) را بر آن نهاد که بعداً این تجربه را به سیجری به یکی از شاگردان برجسته‌اش به نام الاحول (لوچ چشم) المحرر انتقال داد. در مدت زمان کوتاهی بیش دوان نیاوردند و چندتایی که تا زمان حال باقی مانده‌اند با دستان بسیار دقیق خوش‌نویسان بعدی ضابطه‌مند شدند، شش نوع از این شیوه‌ها به عنوان الاقلام سته یا شش قلم (شش سبک خوش‌نویسی) معروف شدند. بر طبق سنت رایج و مقبول شامل ثلث، نسخ، ریحان، رقاع و توقیع و محقق می‌باشند. با توجه به تحولات خط عربی تا اواخر قرن سوم/نهم این خط در آستانه ورود به پر شکوه‌ترین مرحله بود. ابوعلی محمد بن مُقله (وفات ۹۴۰/۳۲۹) و برادرش عبدالله با شاگردی احوال در هنر خوش‌نویسی آموزش دیدند و در سنین کم به خوش‌نویسان توانایی در بغداد شدند. ابوعلی کسی که پایه‌گذار خط انحنا دار عربی است و وزیر سه خلیفه‌ی عباسی (المقتدر ۳۲۰-۹۳۲/۲۹۶-۹۳۲، القا هر ۳۲۲-۹۳۴/۳۲۰-۹۳۲ و الراضی ۳۲۹-۹۴۰/۳۲۲-۹۴۰) بوده است. او بسیار بد شانس بود چون در دوران سیاه ظلم و فساد و توطئه‌های سیاسی وزیر بود ابتدا شکنجه شد سپس زبان و دست راست او را بریدند و سرانجام به دست خلیفه‌ی سفاک و ملعون عباسی (الراضی) در ۹۴۰/۳۲۹ محکوم به مرگ گردید. ولیکن این انسان برجسته و متشخص وظیفه خود را به نحو احسن به انجام رسانید و کسی را یارای مقابله و برابری او حتی پس از او نمی‌توان یافت و جایگاه بسیار با ارزشی نیز در تاریخ ادبی اسلام کسب کرد. او به دلیل تَشْتُّت در سبک نگارش، طراحی خطی انحنادار (مستدیر و قوسی) را ابداع کرد که هم زیبا بود و هم متناسب و هم با خط کوفی برابری می‌کرد (همان، ص ۲۰). شاگردان و مریدان وی که شیوه استادشان را ادامه دادند عبارتند از: ابن سمسانی، ابن اسد، ابوالحسن علی بن هلال (ابن بَوَّاب ۴۱۳/۱۰۲۲) ابن به واب همه شش شیوه را کامل و زیبا ساخت و به ویژه به خط نسخ توجهی خاص داشت، ۶۴ کتاب قرآن را مکتوب کرد. در طول قرن بعدی شخصیت دیگری به نام یاقوت مستعصمی (وفات ۶۹۸/۱۲۹۸) یک روش جدید در تهیه قلم‌های نی ابداع کرد که به آنها برش اُریب و مایل می‌داد و این پدیده او را قادر می‌ساخت که به شش خط زیبا و ظریف سابق بُعد جدیدی از ظرافت و زیبایی بدهد.

حتی هنگامی که بغداد مورد تاخت و تاز ارتش مغول در ۶۵۶/۱۲۵۸ قرار گرفت، زمانی که شهر در آتش می‌سوخت او پناهگاهی در یک مناره یافت و قلم و جوهر در دست تمرین و نوشتن را بر روی تکه‌ای از

کتابان ادامه داد. احتمالاً حقیقت دارد که در یک نقاشی که یاقوت را در حال نوشتن در قلعه‌ی مناره نشان می‌دهد به تصویر کشیده است (همان ۲۰-۲۱).

## انواع خطوط کوفی